Efficacy of certain herbicides in dry bean crop

W. S. El-Kady^{*}, M. F. Abdel-Lateef, H. M. Khalifa, and E. M. Marzouk.

Department of Plant Protection, Faculty of Agriculture, Al-Azhar University, Cairo, Egypt.

* Corresponding author E-mail: <u>waleedelkady32@azhar.edu.eg</u> (W. El-Kady)

ABSTRACT:

Field experiments were carried out at Ashmoun district, Menofia Governorate to study the efficacy of certain pre-emergence (PRE) and post-emergence (POST) herbicides in controlling weeds in dry bean crop compared to hang hoeing and the untreated check during 2019 and 2020 seasons. Herbicides used were pendimethalin, halosulfuron-methyl, *s*-metolachlor, bentazon, oxyfluorfen and fluazifop-p- butyl, hand hoeing (16 and 27) days after sowing (DAS) and the untreated check. Results illustrated that the predominant weed species in dry bean field were, *Amaranthus cruentus, Chenopodium album, Portulaca oleracea* and *Sonchus oleraceus* as broad-leaved weeds, while *Cyperus longus, Setaria verticillata and Echinochloa colonum* were the predominant grassy weeds. Results indicated that oxyfluorfen (PRE) and halosulfuron-methyl (POST) treated plots caused visible injury to dry bean plants. Generally, all weed control treatments significantly reduced weed biomass (fresh weight of weeds g m⁻²) of the predominant weeds in comparison with the untreated. Maximum reduction in fresh weight of weeds, highest weed control efficiency (WCE), highest bean seeds and highest net benefits were recorded in POST halosulfuron-methyl + bentazon tank mix at 15 + 240 g fed.⁻¹ followed by hand hoeing treatment and pendimethalin fb bentazon (PRE fb POST at 455+ 240 g a.i. fed⁻¹) during the two studied seasons.

Keywords: Weeds; herbicides; dry bean; net benefit.

INTRODUCTION:

Bean (Phaseolus vulgaris L.) is considered the most important crop worldwide. Bean production is challenging because this crop isn't as robust as the soybean crop and isn't considered a competitive crop with weeds (Van Acker et al. 2000). It is consumed as dry seeds or green pods (Ragab, Mona et al., 2015). Moreover, the bean crop is a vital food legume for direct human consumption and accounts for 50% of the legumes consumed worldwide (Broughton et al., 2003 and Graham et al., 2003). Also, bean crop is a cheap source of protein, unsaturated carbohydrates, fatty acids, vitamins and minerals (Nassar et al., 2011; Beebe et al., 2013; Yunsheng et al., 2015 and Ganesan and Xu, 2017). Bean crop provides fodder for feeding livestock and improves soil fertility through atmospheric nitrogen fixation (Asfaw, 2011; Ambachew et al., 2015 and Abebe and Mekonnen, 2019). In Egypt, dry and green beans are among the most important leguminous crops grown for local consumption and exportation. The area planted with dry and green beans in Egypt in 2018 amounted to 120728 fed., producing about 122871 tons (Anonymous, 2018).

Weed management remains one of the major production problems for white bean growers and is necessary to improve the productivity of this non-competitive crop (Bauer *et al.,* 1995b and Urwin *et al.,* 1996).

Uncontrolled weeds can reduce dry bean yield by 48% to 81% (Chikoye et al. 1995; Soltani et al. 2014a and 2014b and Li et al. 2016a and 2016b). Weeds cause an economic loss of 20-30 % of bean seed yield and it can reach 70-80 %in some weak growth stages (Elsayed et al., 2019). Moreover, weeds can affect harvest efficiency and lower bean quality due to their mixing with weed seeds (Chikoye et al. 1995). Chemical weed management may be a better supplement to standard methods and is a significant part of the trend towards integrated crop production. Chemical control of weeds is important to scale back weed infestation, and cause rapid and desirable control of weeds and today it's considered one of the most popular methods for controlling weeds (Aboali and Saeedipour, 2015). Use of herbicides to manage weeds is another choice to hand weeding. (Mashingaidze et al., 2003). The herbicide is highly effective in weed control and provides a significant increase in crop yield bv eliminating weeds (Kahramanoglu and Uygur, 2010) as well as causing improvement in the quality of common bean crop (Arevalo et al. 1992).

The present study aims at evaluating effectiveness of different application rates and times of herbicides on the predominant weed species and their effects on bean yield in dry bean fields.

MATERIALS AND METHODS:

Field experiments were carried out during the two successive seasons of 2019 and 2020 at Ashmoun district, Menofia Governorate, Egypt. Dry bean seeds (c.v. Giza 6) were sown in the first of September of each season. Experiments were designed in a randomized complete block design (RCBD) with three replications (each of 21m², 2.1 m in width and 10 m in length, which represents 1/200 from fed). Each replicate includes 3 rows with a length of 10 meters for each row and the distance between both rows was 70 cm. The herbicides and rates and time of application for each are shown in Table (1). Each experimental plot received one liter of the herbicide spray solution using -5liter knapsack sprayer (Gloria hoppy No.29.9 .TS). Hand hoeing treatment was done twice at 16 and 27 DAS.

For each plot, the growing weeds in one square meter were collected after 48 days after application then sorted, classified and weighed and mean fresh weight of weeds in each treatment was calculated. Weed control efficiency (WCE) was also determined using the following formula.

$$WCE = \frac{C - T}{C} \times 100$$

Where:

C = weed fresh weight (g m⁻²) in the untreated plot.

T = weed fresh weight (g m^{-2}) in the treated plot.

Crop injury was evaluated visually 1, 2, 3, 4 and 5 weeks after emergence (WAE) using a scale of 0 to 100%, where a rating of 0 was defined as no visible plant injury and a rating of 100 was defined as plant death (including chlorosis and necrosis of leaves, leaf crinkling and growth reduction). Dry bean plants were considered mature when 90% of the pods in the weed-free check had turned from green to a golden color. The seeds yield was estimated at 95-100 DAS (crop maturity) by harvesting from the middle row for each plot (one-third of the plot, 7 m²) and then weighed and converted to kg/fed. (Soltani *et al.*, 2013).

The ANOVA test was used to analize the data statistically, and the mean values were tested after Duncan's Multiple Range Test (1955) at P = 0.05).

RESULTS AND DISCUSSION:

Phytotoxicity of herbicides to the main crop:

The phytotoxic effects on dry bean plants caused by used herbicides are shown in Table (2). Results revealed that maximum visible injury was observed at 1 and 2 WAE with oxyfluorfen when applied as PRE and at 3 and 4 WAE with halosulfuron-methyl application POST during both growing seasons 2019 and 2020. Results also indicated that 3 and 4 WAE the application of 15 g a.i fed-1 halosulfuronmethyl alone as POST caused 17.67 and 5.00 % injury, respectively, in the first season and caused 16.00 and 4.00 % injury, respectively, in the second season, but when 240 g a.i fed-1 of bentazon was added to the same herbicide, the incidence of the injury was reduced to 4.00 and 0.00 %, respectively, in the first season and to 2.67 and 0.00 %, respectively, in the second season after the same weeks. These results are in agreement with Soltani et al. (2013) who found that there's an adequate margin of crop safety for application of PRE pendimethalin at 1080 gm a.i. ha-1 in cranberry, white and kidney bean. Additionally, Soltani et al. (2012) mentioned that tank mixture of bentazon has been shown to have the potential to decrease the injury to bean plants from POST Wall halosulfuron-methyl. While (1995)observed about 50% injury to bean plants with POST application of halosulfuron., Silvey *et al.* (2006) found that application of halosulfuron POST caused 5% injury to bean plants. Also, Stewart et al. (2010) reported that application of halosulfuron as POST at 35 and 70 gm a.i.·ha-1 caused 67% and 86% injury to bean plants.

Predominant weed species and biomass:

Results in Table (3) indicated that Amaranthus Portulaca cruentus, oleracea, Chenopodium album and Sonchus oleraceus were the dominant broad-leaved weeds in seasons 2019 and 2020. From the total weeds, our results showed that Amaranthus cruentus recorded the highest weed biomass (87.62 and 85.99 %) during seasons 2019 and 2020, respectively, in the untreated plots of the dry bean field, while Sonchus oleraceus recorded the lowest weed biomass (1.42 and 1.34 %, respectively) during the both seasons. In addition, results also indicated that Cyperus longus, Setaria verticillate and Echinochloa colonum were the predominant grassy weeds in the both seasons. Obtained results showed that Cyperus longus represented the highest grassy weed biomass percentages, while Setaria verticillata recorded the lowest biomass

percentages during the two studied seasons. Our results agreed with Rana et al. (2004), who found that the dominant weed flora in french bean (Phaseolus vulgaris L.) fields were Digitaria sanguinalis, Chenopodium sp., C. bonus, C. album, Poa annua and Amaranthus sp. under Palampur (Indian) conditions. Pacanoski and Glatkova (2014) found that weed flora observed in green bean fields in Macedonia were Portulaca oleracea, Echinochloa-crus galli, Amaranthus retroflexus and Chenopodium album. Moreover, Li et al. (2016a) reported that major weed flora infested white bean crop in Canada were Chenopodium album, Amaranthus retroflexus, Ambrosia artemissifolia, Sinapis arvensis and Setaria faberii Herrm.

Efficiency of the tested herbicides:

Against broad-leaved weeds.

Results in Tables (4 and 5) show the effect of weed control treatments on broad leaved weeds in 2019 and 2020 season. Our results indicated that maximum reduction in fresh weight of the broad leaved weeds was achieved with halosulfuron-methyl + bentazon (POST application at 15+240 gm a.i. fed.-1), hand hoeing, pendimethalin fb bentazon (PRE fb POST application at 455+240 gm a.i. fed-1), bentazon (POST application at 240 and 480 gm a.i. fed-1), halosulfuron-methyl + smetolachlor (PRE application at 15+ 288 gm a. i. fed-1), halosulfuron-methyl + pendimethalin (PRE application at 15+ 455 gm a. i. fed-1) and halosulfuron-methyl (POST application at 15 gm a.i. fed-1), they gave 99.62, 99.55, 98.37, 98.81, 97.26, 96.88, 96.66 and 96.95 %, respectively, reduction in the total broad leaved weeds in the first season compared to control, while in the second season, POST application of halosulfuron-methyl + bentazon at 15+ 240 gm a.i. fed-1, hand hoeing, bentazon (POST application at 480 gm a.i. fed-1), pendimethalin fb bentazon (PRE fb POST application at 455+240 gm a.i. fed-1), bentazon (POST application at 240 gm a.i. fed⁻¹), halosulfuron-methyl (POST application at 15 gm a.i. fed-1) halosulfuron-methyl + smetolachlor (PRE application at 15+ 288 gm a. fed⁻¹) and halosulfuron-methyl i. pendimethalin (PRE application at 15+ 455 gm a. i. fed-1) they gave 99.62, 99.55, 98.84, 98.49, 97.38, 97.05, 96.97 and 96.90 %, respectively, reduction in the total broad leaved weeds in the second season compared to control. On the other hand, fluazifop-p- butyl gave poor reduction in the total broad leaved weeds (39.93 and 39.55 %) WCE, respectively, in two studied seasons.

Against grassy weeds.

Results in Tables (4 and 5) illustrate the effect of herbicidal treatments on grassy weeds during the 2019 and 2020 seasons, respectively, in the dry bean crop. Generally, all tested herbicides and hand hoeing treatments significantly reduced the average fresh weight of grassy weeds and gave higher weed control efficiency compared to the unweeded control during the two studied seasons. Halosulfuronmethyl + s-metolachlor (PRE application at 15+ 288 gm a. i. fed-1), halosulfuron-methyl (POST application at 15 gm a.i. fed-1), halosulfuronmethyl + pendimethalin (PRE application at 15+ 455 gm a. i. fed-1) and pendimethalin fb bentazon (PRE fb POST application at 455+240 gm a.i. fed-1) gave 89.12, 88.34, 88.34 and 87.82 %, respectively, reduction in the total grassy weeds in the first season compared to the control treatment, while in the second season, pendimethalin fb bentazon (PRE fb POST application at 455+240 gm a.i. fed-1), halosulfuron-methyl + pendimethalin (PRE application at 15+ 455 gm a. i. fed-1), halosulfuron-methyl + bentazon (POST application at 15+240 gm a.i. fed-1), halosulfuron-methyl + s-metolachlor (PRE application at 15+ 288 gm a. i. fed-1) and halosulfuron-methyl (POST application at 15 gm a.i. fed-1) gave 90.67, 90.43, 87.56, 87.32 and 84.69 %, respectively reduction in the total grassy weeds compared to the untreated control. On the other hand, oxyfluorfen, smetolachlor and pendimethalin gave a poor reduction in the total grassy weeds in both seasons.

Against total weeds.

Results in Tables (4 and 5) showed the effect of herbicidal treatments on the total weeds during the 2019 and 2020 seasons. Obtained results indicated that all weed control treatments significantly (p=0.05)reduced weed biomass (fresh weight of weeds g m⁻²) of the total weeds in comparison with the untreated plots. Total weeds were effectively controlled by the mixture of POST halosulfuron-methyl + bentazon at 15 + 240 gm a.i. fed⁻¹ (98.97 and 98.93% reduction) followed by hand hoeing (98.36 and 98.44% reduction), pendimethalin + bentazon PRE fb POST application at 455+240 gm a.i.fed⁻¹ (97.83 and 98.04% reduction), POST application of bentazon at 480 gm a.i.fed-1 (97.83 and 98.00% reduction), POST application of halosulfuronmethyl at 15 gm a.i.fed-1 (96.50 and 96.34% halosulfuron methyl reduction), + Smetalachlor applied as PRE at 15 + 240 gm a.i.fed⁻¹ (96.47 and 96.42% reduction) and

halosulfuron methyl + pendimethalin PRE at 15 + 455 g a.i.fed-1(96.23 and 96.53% reduction), respectively, in seasons, 2019 and 2020, respectively, compared to the unweeded check. On the other hand, the least percent reduction in fresh weight in the total weeds was observed with fluazifop-p- butyl treated plots (40.45 and 40.47 %) respectively, in the 2019 and 2020 seasons. Our results are in accordance with those obtained by Cox (1981), who reported that pendimethalin fb alachlor provided the best reduction in grassy weeds in bean crop when applied at 1.5 kg ha⁻¹ to the soil after sowing under moist soil conditions. Likewise, in a study at Kanpur by Anonymous (1986), it was reported that efficient weed control was achieved by PRE of either oxyfluorfen at 0.5 kg ha-1 or pendimethalin at 0.75 kg ha-1. Prajapati et al. (2004) stated that application of pendimethalin as PRE at 0.75 kg a.i. ha-1 + hand weeding at 45 DAS resulted in a minimum population of weeds. Most studies markedly indicated that the tank mix of herbicides for weed management in common bean is associated with dimethenamid-P, smetolachlor, and trifluralin with imazethapyr, because they increase the spectrum of weed control (Soltani et al. 2007 and 2010). Halosulfuron does not control grasses (Buker et al. 1998), however, it can be combined with a grass herbicide for broadspectrum weed control (Li et al. 2016a, 2016b). Halosulfuron gave poor control of the grass weeds when applied alone as POST (Li et al., 2017). Bentazon achieved control of common lambsquarters, mustard species, velvetleaf, and Cyperus spp., (HCPMRA 2008). The effectiveness of weed control with bentazon herbicide is related to the size of the weeds at the time of application, as the weed control decreases with the increase in the size of the weeds at the time of application, as large weeds often-escape control (Bauer et al. 1995a and Wall 1995). Blackshaw et al. (2000) reported that combination between grassy and broad-leaved herbicides improved the level of weed control in dry bean. Pendimethalin controlled annual grassy weeds, including large crabgrass, smooth crabgrass, giant foxtail and yellow foxtail as well as certain annual broadleaved weeds such as redroot pigweed lamb'squarters common including and acetolactate synthase and triazine-resistant biotypes (OMAFRA, 2011).

Effect of herbicides on seeds bean yield

Results listed in Table (6) showed the effect of treatments on bean seeds yield (kg fed⁻¹) compared with untreated control during the 2019 and 2020 seasons. It seemed that seed vield was 320 and 316.67 kg fed-1 in the untreated control in the two tested seasons, respectively. This indicated that the weeds greatly reduced Seed yields. All treatments significantly (p=0.05) increased yield of bean more than the untreated control. The best yield was obtained through the use of hand hoeing and halosulfuron-methyl + bentazon POST at 15 + 240 gm a.i. fed⁻¹ which highly controlled the total weeds, as they caused an increase in yield, it gave 862.00 and 858.00 kg fed.-1, respectively, in the first season and 868.00 and 860.67 kg fed.-1, respectively, in the second season, followed by halosulfuron-methyl (POST at 15 gm a.i. fed -1), pendimethalin (PRE at 455 gm a.i. fed.-1), bentazon (POST at 480 gm a.i.fed-1), pendimethalin fb bentazon (PRE fb POST at 455 fb 240 gm .a.i.fed-1), bentazon (POST at 240 gm a.i. fed.-1), halosulfuron methy+ s-metalachlor (PRE at 15+288 g a.i.fed-1), and halosulfuron methyl (PRE at 15 g .a.i.fed-1), followed by s-metalachlor (PRE at 576 and 288 gm a.i. fed.-1), followed by halosulfuron-methyl + pendimethalin (PRE at 15+455 gm a.i. fed-1) and oxyfluorfen (PRE at 60 gm a.i. fed.-1). On the other hand, Fluazifopp- butyl (POST at 187.5 gm a.i. fed.-1) which had the lower herbicidal activity, also gave the lowest yield 405.33 and 406.67 kg fed.-1, respectively, in the both seasons. These results are harmonized with those obtained by Mishra et al. (1998), who application found that the of pendimethalin increased common bean yield components because it decreased weed index. In addition, Powell et al. (2004) reported no yield reduction with herbicides dinitroaniline application. Aleksandra (2010)mentioned that application of herbicides in common bean under field conditions leads to excellent weed control and the highest bean yield. Similarly, Jafari et al. (2013) reported that maximum bean seeds yield was noted in plots treated with bentazon alone. Moreover, Soltani et al. (2013) recorded that the application of pendimethalin as PPI at 2160 gm a.i. ha-1 and as PRE at either1080 or 2160 gm a.i. ha-1 increased seed yield by up to 7 and 10%, respectively over the untreated control. Mahgoub and Mukhtar (2014)found that weed primarily competition in bean is responsible for theloss of vield. Unrestricted weed growth reduced crop vield to about 47.01 - 54.44%. The available testimonies suggest that the use of the herbicide pendimethalin is likely to have been a conclusive factor in reducing the effect of weeds in bean fields. While, Soltani et al. (2020) reported that weed interference reduced seed yield of white bean by 70%. Moreover, white bean seed yield increased by 53-66% higher than the weed-free control using trifluralin, pendimethalin, ethalfluralin and Smetolachlor and by 81and 58% higher than the weed-free control using EPTC and halosulfuron as PPI, respectively. Also, ethalfluralin + halosulfuron, trifluralin + pendimethalin halosulfuron, halosulfuron, *s*-metolachlor + halosulfuron, dimethenamid-P + halosulfuron, and EPTC + halosulfuron, applied as PPI at the evaluated rates, increased the white bean seed yield by 87-95% higher than the weed-free control.

Economic analysis:

The total cost, gross income and net benefit of herbicidal treatments in dry bean yield through seasons 2019 and 2020 are shown in Tables (7 and 8). The highest net profit was for the treatment with halosulfuron-methyl + bentazon (POST at 15 + 240 g a.i. fed.-1), which gave a net profit of 14206.00 and 14251.30 Egyptian pounds for both seasons, 2019 and 2020, respectively, and was followed by the treatments of halosulfuron-methyl (POST at 15 gm a.i. fed.-1) and bentazon (POST at 240 and 480 gm a.i. fed.-1) compared to the untreated control, which gave a net profit of 5440.00 and 5383.39 Egyptian pounds for both seasons, respectively. Panotra and Kumar (2016) reported that maximum net returns in both years Rs 27095 and Rs 26432 per hectare were recorded with the application of fluchloralin at the rate of 1.00 kg a.i. ha-1 and which at par with pendimethalin at the same rate. The highest B. C. ratios of 2.18 and 2.11 were achieved with the treatments of fluchloralin and pendimethalin respectively, at 1.00 kg a.i. ha-1 for each. Chavan et al. (2020) found that weed free treatment recorded significantly higher gross monetary (Rs.950000 ha-1) which was at par with pendimethalin 30% EC (1.0 kg ha-1) applied as PRE + one hoeing at 30 DAS and quizalofo-p-ethyl 5% EC (100 gm ha-1) at 20 DAS + one hoeing at 30 DAS and found significantly superior over the rest of the treatments. The application of pendimethalin 30% EC (1.0 kg ha⁻¹) as PRE + one hoeing at 30 DAS and quizalofo-p-ethyl 5% EC (100 gm ha-1) at 20 DAS + one hoeing at 30 DAS were equally effective in producing higher gross monetary return of French bean as that of weed free treatment.

CONCLUSION:

In Egypt, fluazifop-p-butyl is the only registered herbicide for weed control in common bean crop. Generally, it can be concluded that application of chosen herbicides or hand hoeing played a vitally important role in controlling grassy and broadleaved weeds in bean fields and resulted in an increase in yield and net benefits compared to the unweeded control.

REFERENCES:

- Abebe, A., Mekonnen, Z. 2019: Common bean (*Phaseolus Vulgaris* L.) varieties response to rates of blended NPKSB fertilizer at Arba Minch, Southern Ethiopia. Adv. Crop Sci. Tech., 7: (429): 2-8.
- Aboali, Z., Saeedipour, S. 2015: Efficacy evaluation of some herbicides for weed management and yield attributes in broad bean (*Vicia faba*). Res. J. En. Sci., 9(6), 289 pp.
- Aleksandra, G. 2010: Changes in weed infestation of common bean (*Phaseolus vulgaris L.*) under conditions of strip intercropping and different weed control methods. Acta Agrobtanica, 63: 171-178.
- Ambachew, D., Mekbib, F., Asfaw, A., Beebe, S.E., Blai, M.W. 2015: Trait associations in common bean genotypes grown under drought stress and field infestation by BSM bean fly. Crop Journal., 3(4): 305-316.
- Anonymous 2018: Bulletin of the Agricultural Statistics, Ministry of Agriculture and Land Reclamation, Economic Affair Sector, Egypt.11 pp.
- Anonymous, 1986: Annual Report, Directorate of Pulse Research, I.C.A.R., Kanpur, U.P.
- Arevalo, G.R.C., Lusarreta, C.A., Neyra, C.B., Sanchez, M.A., Algarra, P.J.H. 1992: Chemical control of annual weeds in field beans (*Vicia faba*) in Central Spain. W. Sci. 40 (1): 96–100.
- Asfaw, A. 2011: Breeding for drought tolerance by integrative design: The case of common bean (*Phaseolus vulgaris* L.) in Ethiopia. Ph.D. Dissertation, Wageningen University, Wageningen.
- Bauer, T.A., Renner, K.A., Penner, D. 1995a: Response of selected weed species to postemergence imazethapyr and bentazon. Weed Technol. 9: 236–242.
- Bauer, T.A., Renner, K.A., Penner, D., Kelly, J.D. 1995b: Pinto bean (*Phaseolus vulgaris*) varietal tolerance to imazethapyr. Weed Sci. 43:417-424.
- Beebe, E.S., Rao, I.M., Blair, M.W., Acosta, J.A. 2013: Phenotyping common beans for adaptation to drought. Front. Physiol., 4 (35): 1-20.

- Blackshaw, R.E., Molnar, L.J., Muendel, H.H., Saindon, G.L. 2000: Integration of cropping practices and herbicide improves weed management in dry bean (*Phaseolus vulgaris*). Weed Technol; 14: 327-336.
- Broughton, W.J., Hernandez, G., Blair, M., Beebe, S., Gepts, P., Vanderleyden, J. 2003: Beans (*Phaseolus* spp.)–model food legumes. Plant and soil, 252(1): 55-128.
- Buker, R.S., Stall, W.M., Olson, S.M. 1998: Watermelon tolerance to halosulfuron applied preemergence and postemergence. Proc. Ann. Meet. Fla. State Hort. Soc. 110: 323–325.
- Chavan, K.A., Suryavanshi, V.P., Karanjikar, P.N. 2020: Analysis of weed control measures in Kharif french bean. J. of Phar. and Phyt., 6: 374-376.
- Chikoye, D., Weise, S.F., Swanton, C.J. 1995: Influence of common ragweed (*Ambrosia artemisiifolia*) time of emergence and density on white bean (*Phaseolus vulgaris*). Weed Sci. 43: 375–380.
- Cox, T.I. 1981: Beans, New Zealand Commercial Grower 36 (1), 14 (c. f. Hort. Abstract 51 (10), 7805.
- Duncan, D.B. 1955: Multiple range and multiple tests, Biometrics, (11): 1-42.
- Elsayed, S.B., Abdel-Aziz, A.A., El-Bagoury, K.F. Moustafa, M.M. 2019: Herbigation managements for maximizing green beans crop productivity under drip irrigation system. Arab Uni. J. of Agr. Sci., 27(1), 135-146.
- Ganesan, K., Xu, B. 2017: Polyphenol-rich dry common beans (*Phaseolus vulgaris* L.) and their health benefits. Int. J. Mol. Sci., 18 (11): 1-26.
- Graham, P.H., Rosas, J.C., De Jensen, C.E., Peralta, E., Tlusty, B., Acosta-Gallegos, J., Pereira, P.A. 2003: Addressing edaphic constraints to bean production: the bean/cowpea CRSP project in perspective. Field Crops Research, 82(2-3): 179-192.
- HCPMRA Health Canada Pest Management Regulatory Agency 2008: Bentazon. [Online]. Available: <u>http://publications.gc.ca/</u> collections/collection 2008/pmra-arla/H113-28-2008-7E.pdf. Health Canda, Ottawa, ON.
- Jafari, R., Rezai, S., Shakarami, J. 2013: Evaluating effects of some herbicides on weeds in field bean (*Phaseolus vulgaris*). International Research Journal of Applied and Basic Sciences, 6(8): 1150-1152.
- Kahramanoglu, I., Uygur, F.N. 2010: The effects of reduced doses and application timing of Metribuzin on redroot pigweed (*Amaranthus retroflexus* L.) and wild mustard (*Sinapis arvensis* L.). Tur. J. Agric. and For. 34: 467-474.
- Li, Z., Acker, R.V., Robinson, D.E., Soltani, N., Sikkema, P.H. 2016a: Halosulfuron tankmixes applied preplant incorporated for weed

control in white bean (*Phaseolus vulgaris* L.). Canadian J. Plant Sci., 96(1): 81-88.

- Li, Z., Acker, R.V., Robinson, D.E., Soltani, N., Sikkema, P.H. 2016b: Halosulfuron tankmixes applied preplant incorporated for weed control in white bean (*Phaseolus vulgaris* L.). Can. J. Plant Sci. 96: 81–88.
- Li, Z., Acker, R.V., Robinson, D.E., Soltani, N., Sikkema, P.H. 2017: Managing weeds with herbicides in white bean in Canada: a review. Cana. j. Plant. Sci., 97(5): 755-766.
- Mahgoub, B.M., Mukhtar, A.M. 2014: Effect of the Herbicides Oxyfluorofen and Pendimethalin on Weed Control, Growth and Yield of Common Bean (*Phaseolus vulgaris* L). J. Agri. and Veteri. Sci. Vol. 15 No. (2):19-25.
- Mashingaidze, A.B., Chivinge, O.C., Muzenda, S., Barton, A.P., Ellis, J.J., White, R., Riches, C.R. 2003: Solving weed management problems in Maize-rice Wetland Production Systems in Semi-arid Zimbabwe. British Crop Protection Council International Conference: 1005-1010.
- Mishra, P.J., Sharma, S.N., Satyanandan, K. 1998: Chemical weed control in French bean (*Phaseolus vulgaris L.*). Indian J. Weed Sci,30: 220-221.
- Nassar, Rania, M., Ahmed, Y.M., Nassar, Dalia, M.A. 2011: Effect of foliar spray with active yeast extract on morphological, anatomical and yield characteristics of kidney bean (*Phaseolus vulgaris* L.). Aust. J. Basic Appl. Sci., 5(5): 1071-1079.
- OMAFRA, Ontario Ministry of Agriculture, Food and Rural Affairs 2011: Guide to weed control. Publication 75, Toronto, ON, Canada, p. 348.
- Pacanoski, Z., Glatkova, G. 2014: weed control in green beans (*Phaseolus vulgarls* L.) With soil-applied herbicides. Herbologia, 14(1).
- Panotra, N., Kumar, A. 2016: Economics and impact of various herbicides on the diversity of weed flora in french bean (*Phaseolus vulgaris* L.) and residual effect on succeeding sorghum crop under irrigated conditions. Re. in En. and Li. Sci.. 9(12): 1536-1539.
- Powell, G.E., Sprague, C.L., Renner, K.A. 2004: Adzuki bean: weed control and production issues. 59th North Central Weed Sci. Proc., 59:32.
- Prajapati, M.P., Patel, H.A., Prajapati, B.H., Patel, L.R. 2004: Studies of nutrient uptake and yield of French bean (*Phaseolus vulgaris* L.) as affected by weed control methods and nitrogen levels. Legume Re.-An Int. J., 27(2) : 99-102.
- Ragab, Mona, M.M., Abada, Maisa, K.A., Abd-ElMoneim, L., Yosra, A.Z. 2015: Effect of different mixtures of some bioagents and *Rhizobium phaseoli* on bean damping-off under

field condition. Int. J. Sci. Eng. Res., 6(7): 1099-1106.

- Rana, M.C., Sharma, G.D., Sharma, A., Rana, S.S. 2004: Effect of weed management and fertility levels on rajmash (*Phaseolus vulgaris*) and associated weeds under dry temperate high hills in Himachal Pradesh. In. J. of Weed Sci., 36(3and4): 227-230.
- Silvey, B.D., Mitchem, W.E., Macrae, A.W., Monks, D.W. 2006: Snap Bean (*Phaseolus vulgaris*) Tolerance to Halosulfuron PRE, POST, or PRE Followed by POST. Weed Tec., 20: 873-876.
- Soltani, N., Eerd, L.L., Vyn, R., Shropshire, C., Sikkema, P.H. 2007: Weed management in dry beans (Phaseolus vulgaris) with dimethenamid plus reduced doses of imazethapyr applied preplant incorporated. Crop Prot. 26: 739–745.
- Soltani, N., Nurse, R.E., Shropshire, C., Sikkema, P.H. 2013: Response of dry bean to pendimethalin applied preplant incorporated or preemergence. African J. of Agri. Re., 8(38): 4827-4832.
- Soltani, N., Nurse, R.E., Shropshire, C., Sikkema, P.H. 2014a: Weed control in white bean with various halosulfuron tankmixes. Adv. Agric. 2014: 1–7.
- Soltani, N., Nurse, R.E., Shropshire, C., Sikkema, P.H. 2014b: Weed control with halosulfuron applied preplant incorporated, preemergence or postemergence in white bean. Agric. Sci. 5: 875–881.
- Soltani, N., Nurse, R.E., Van, Eerd, L.L., Shropshire, C., Sikkema, P.H. 2010: Weed control, environmental impact and

profitability with trifluralin plus reduced doses of imazethapyr in dry bean. Crop Prot. 29: 364–368.

- Soltani, N., Shropshire, C., Sikkema, P.H. 2012: Safening effect of bentazon on cloransulammethyl and halosulfuron-methyl in dry bean. Agri.Sci. (3): 368-374.
- Soltani, N., Shropshire, C., Sikkema, P.H. 2020: Efficacy of trifluralin compared to ethalfluralin applied alone and co-applied with halosulfuron for weed management in white bean. Agri. Sci. 11(9): 837-848.
- Stewart, C.L., Nurse, R.E., Gillard, C., Sikkema, P.H. 2010: Tolerance of adzuki bean to preplant-incorporated, preemergence, and post emergence herbicides in Ontario, Canada. Weed Biol. Manage. 10: 40-47.
- Urwin, C.P., Wilson, R.G., Mortensen, D.A. 1996: Responses of dry edible bean (*Phaseolus vulgaris*) cultivars to four herbicides. Weed Technol. 10:512-518.
- Van Acker, R.C., Thomas, A.G., Leeson, J.Y., Knezevic, S.Z., Frick, B.L. 2000: Comparison of weed communities in Manitoba ecoregions and crops. Can. J.Plant Sci. 80: 963–972.
- Wall, D. 1995: Bentazon Tank-Mixtures for Improved Redroot Pigweed (*Amaranthus* retroflexus) and Common Lambsquarters (*Chenopodium album*) Control in Navy Bean (*Phaseolus vulgaris*). Weed Technol., 9: 610-616.
- Yunsheng, L., El-Bassiony, A.M., Fawzy, Z.F., ElAwadi, M.E. 2015: Effect of foliar spray of glutamine on growth, yield and quality of two snap bean varieties. J. Agric. Sci. and Eng., 1 (2): 39-45.

Table 1: Common names, trade names, applied rates and time of application of used herbicides:

Common name	Trade name	Rate a.i. fed ¹	Time of application
pendimethalin	Stomp Extra 45.5% CS	455	PRE
halosulfuron-methyl	Inpul 75% WG	15	PRE
halosulfuron-methyl	Inpul 75% WG	15	POST
S-metolachlor	Gardo 96 % EC	288	PRE
S-metolachlor	Gardo 96 % EC	576	PRE
Bentazon	Basagran 48% AS	240	POST
Bentazon	Basagran 48% AS	480	POST
oxyfluorfen	Nasr Gool Super 24 % EC	60	PRE
fluazifop-p- butyl	Fusichem 12.5 % EC	187.5	POST
halosulfuron-methyl + pendimethalin	Inpul 75% WG + Stomp Extra 45.5% CS	15 + 455	PRE
halosulfuron-methyl + <i>s</i> -metolachlor	Inpul 75% WG + Gardo 96 % EC	15 + 288	PRE
halosulfuron-methyl + bentazon	Inpul 75% WG + Basagran 48% AS	15 + 240	POST
pendimethalin + bentazon	Stomp Extra 45.5% CS followed by Basagran 48% AS	455 + 240	PRE followed by POST
Hand hoeing		Twice at 16 and 27 DAS	
Untreated control			

El-Kady et al

Table 2: Visual injury caused	by herbicidal treatments to dr	ry bean plants in seasons 2	019 and 2020.

10010 2.	visuai ingury ci	luscu D	y nerore.	iuui ticu	linemo	to ary b	cuit più	no mi ocu	100110 20	17 unu 2	_0_0.	
	Application	Rate		Inj	ury % 20	019			Inj	ury % 20	019	
Treatments	time	g ai.	1	2	3	4	5	1	2	3	4	5
	time	fed1	WAE	WAE	WAE	WAE	WAE	WAE	WAE	WAE	WAE	WAE
Pendimethalin	PRE	455	1.00	0.00	0.00	0.00	0.00	1.33	0.00	0.00	0.00	0.00
Halosulfuron- methyl	PRE	15	1.67	0.00	0.00	0.00	0.00	1.67	0.00	0.00	0.00	0.00
Halosulfuron- methyl	POST	15			17.67	5.00	0.00			16.00	4.00	0.00
S-metolachlor	PRE	288	0.67	0.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00	0.00	0.00	0.00
S-metolachlor	PRE	576	1.67	0.00	0.00	0.00	0.00	1.33	0.00	0.00	0.00	0.00
Bentazon	POST	240			1.00	0.00	0.00			0.00	0.00	0.00
Bentazon	POST	480			1.33	0.00	0.00			1.00	0.00	0.00
Oxyfluorfen	PRE	60	23.33	5.67	0.67	0.00	0.00	21.67	6.67	1.33	0.00	0.00
Fluazifop-p- butyl	POST	187.5			0.00	0.00	0.00			0.00	0.00	0.00
Halosulfuron- methyl + pendimethalin	PRE	15 + 455	2.00	0.00	0.00	0.00	0.00	2.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Halosulfuron- methyl + <i>s</i> -metolachlor	PRE	15 + 288	1.33	0.00	0.00	0.00	0.00	1.33	0.00	0.00	0.00	0.00
Halosulfuron- methyl + bentazon	POST	15 + 240			4.00	0.00	0.00			2.67	0.00	0.00
Pendimethalin + bentazon	PRE fb POST	455 fb 240	1.33	0.00	0.00	0.00	0.00	1.67	0.00	0.00	0.00	0.00
Hand hoeing	Twice at 16 a days after so	nd 27 wing	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Untreated control			0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
L.S.D. at 5% o with co	f treatments ntrol		1.70	0.90	0.86	0.43	0.00	1.20	0.70	0.90	0.40	0.00
L.S.D. at 5% o without o	of treatments control		1.77	0.93	0.89	0.45	0.00	1.30	0.70	1.00	0.40	0.00

fb = followed by; PRE = pre-emergence; POST = post -emergence; WAE= weeks after emergence

_		2010 -			2020	
2	2019 and 2020.					
,	Table 3: The predominant	weeds in the untreated	plots in dry	bean field during	g the two seasons of	

		2019 season 2020 season				2020 season	
Weeds		Fresh weight (g	% from	% from total	Fresh weight	% from	% from total
		m-2)	Weed type	Weeds	(g m ⁻²)	Weed type	weeds
	Amaranthus cruentus	2178.33	92.41	87.62	1995.00	91.39	85.99
Broad-	Chenopodium album	69.33	2.94	2.79	80.00	3.66	3.45
weeds	Portulaca oleracea	74.33	3.15	2.99	77.00	3.53	3.32
	Sonchus oleraceus	35.33	1.50	1.42	31.00	1.42	1.34
	Total	2357.33	100.00	94.82	2183.00	100.00	94.09
-	Cyperus longus	98.00	76.17	3.94	100.00	72.99	4.31
Grassy weeds	Setaria verticillata	13.67	10.62	0.55	18.00	13.14	0.78
weeus	Echinochloa colonum	17.00	13.21	0.68	19.00	13.87	0.82
	Total	128.67	100.00	5.18	137.00	100.00	5.91
Т	otal weeds	2486.00		100.00	2320.00		100.00

240

480

60

187.5

15 + 455

15 + 288

15 + 240

455 fb

240

Bentazon

Bentazon

Oxyfluorfen

Fluazifop-p-butyl

Halosulfuron-methyl

+ Pendimethalin Halosulfuron-methyl

+s-metolachlor Halosulfuron-methyl

> + bentazon Pendimethalin +

> > bentazon

Hand hoeing

Untreated

POST

POST

PRE

POST

PRE

PRE

POST

PRE fb

POST

L.S.D. at 5% of treatments with control

L.S.D. at 5% of treatments without control

Twice at 16 and 27 days

after sowing

111.67

54.33

516.33

1480.33

93.67

87.67

25.67

54.00

40.67

2486.00

55.12

52.96

95.51

97.81

79.23

40.45

96.23

96.47

98.97

97.83

98.36

0.00

and gracess	and gracey woods in dry been grop in 2019 season												
and grassy v	weeds in ary be	ean crop in 2	019 season.										
		_		Ν	Aean fresh v	veight (g m ⁻²)						
Treatments	Application	Rate	Broad leav	ved weeds	Grassy	weeds	Total weeds						
	timing	g ai. fed ¹	Fresh	WCE %	Fresh Fresh Fr		Fresh	WCE %					
			weight	t WCE % weight W		WCE /0	weight						
Pendimethalin	PRE	455	199.67	91.53	86.67	32.64	286.33	88.48					
Halosulfuron-methyl	PRE	15	242.67	89.71	38.33	70.21	281.00	88.70					
Halosulfuron-methyl	POST	15	72.00	96.95	15.00	88.34	87.00	96.50					
S-metolachlor	PRE	288	372.33	84.21	84.00	34.72	456.33	81.64					
S-metolachlor	PRE	576	266.67	88.69	55.33	56.99	322.00	87.05					

97.26

98.81

82.55

39.93

96.66

96.88

99.62

98.37

99.55

0.00

47.00

26.33

105.00

64.33

15.00

14.00

16.67

15.67

30.00

128.67

7.43

7.44

63.47

79.53

18.39

50.00

88.34

89.12

87.05

87.82

76.68

0.00

64.67

28.00

411.33

1416.00

78.67

73.67

9.00

38.33

10.67

2357.33

57.71

56.06

Table 4: Effect of herbicides and hand hoeing on weed biomass (fresh weight gm m⁻²) of broad-leaved

fb = followed by; PRE = pre-emergence; POST = post -emergence

Table 5: Effect of herbicides and hand hoeing on weed biomass (fresh weight gm m⁻²) of broad-leaved and grassy weeds in dry bean crop in 2020 season.

				M	lean fresh w	veight (g m-2	2)	
Treatmonto	Application	Rate g	Broad leav	ved weeds	Grassy	weeds	Total	weeds
Treatments	timing	ai. fed ¹	Fresh weight	WCE %	Fresh weight	WCE %	Fresh weight	WCE %
Pendimethalin	PRE	455	191.33	91.65	86.33	38.04	277.67	88.57
Halosulfuron-methyl	PRE	15	239.67	89.54	49.67	64.35	289.33	88.09
Halosulfuron-methyl	POST	15	67.67	97.05	21.33	84.69	89.00	96.34
S-metolachlor	PRE	288	351.67	84.65	97.33	30.14	449.00	81.53
S-metolachlor	PRE	576	257.00	88.78	80.33	42.34	337.33	86.12
Bentazon	POST	240	60.00	97.38	45.67	67.22	105.67	95.65
Bentazon	POST	480	26.67	98.84	22.00	84.21	48.67	98.00
Oxyfluorfen	PRE	60	397.00	82.67	100.67	27.75	497.67	79.52
Fluazifop-p- butyl	POST	187.5	1385.00	39.55	61.67	55.74	1446.67	40.47
Halosulfuron-methyl + Pendimethalin	PRE	15 + 455	71.00	96.90	13.33	90.43	84.33	96.53
Halosulfuron-methyl + s-metolachlor	PRE	15 + 288	69.33	96.97	17.67	87.32	87.00	96.42
Halosulfuron-methyl + bentazon	POST	15 + 240	8.67	99.62	17.33	87.56	26.00	98.93
Pendimethalin+bentazon	PRE fb POST	455 fb 240	34.67	98.49	13.00	90.67	47.67	98.04
Hand hoeing	Twice at 16 days after	and 27 sowing	10.33	99.55	27.67	80.14	38.00	98.44
Untreated	-	5	2291.00	0.00	139.33	0.00	2430.33	0.00
L.S.D. at 5% of trea	tments with co	ontrol	66.90		13.90		71.80	
L.S.D. at 5% of treatments without control			54.30		14.00		59.40	

fb = followed by; PRE = pre-emergence; POST = post -emergence

Treatmonte	Application	Rate	2019	2020
Treatments	timing	g ai. fed1	yield (kg fed1)	yield (kg fed1)
Pendimethalin	PRE	455	838.00	840.00
Halosulfuron-methyl	PRE	15	810.00	813.33
Halosulfuron-methyl	POST	15	840.00	845.33
S-metolachlor	PRE	288	750.00	755.33
S-metolachlor	PRE	576	760.00	766.67
Bentazon	POST	240	836.00	838.67
Bentazon	POST	480	837.33	841.33
Oxyfluorfen	PRE	60	680.00	694.00
Fluazifop-p- butyl	POST	187.5	405.33	406.67
Halosulfuron-methyl +	DDE	15 ± 455	694.00	696 67
Pendimethalin	I KĽ	15 + 455	094.00	090.07
Halosulfuron-methyl +s-metolachlor	PRE	15 + 288	822.00	824.67
Halosulfuron-methyl + bentazon	POST	15 + 240	858.00	860.67
Pendimethalin + bentazon	PRE fb POST	455 fb 240	836.00	838.67
Hand booing	Twice at 16 and	d 27 days after	862 00	868.00
fiand noeing	SOW	ving	802.00	000.00
Un	treated		320.00	316.67
L.S.D. at 5% of tre	eatments with con	trol	21.12	25.60
L.S.D. at 5% of trea	tments without co	ontrol	21.24	25.80

Table 6: Effect of herbicides and hand hoeing on seed yield (kg fed.-1) in dry bean field in seasons of 2019 and 2020.

fb = followed by; PRE = pre-emergence; POST = post -emergence

Table 7: Effect of herbicides and hand hoeing on economic analysis in dry bean crop (cv. Giza 6) in season 2019.

			Egyptian pound fed1						
	Application	Rate		Cost/worker/1	Total cost	Vield	Cross	Not	
Treatments	timing	g ai.	Herbicide	spray or cost/10	of	(kg	income	henefit	
	uning	fed1	cost (L.E.)	worker hoeing	Treatment	(Kg fed 1)	(L F)	(I E)	
				(L.E.)	(L.E.)	ieu. j	(L.L.)	(L.L.)	
Pendimethalin	PRE	455	260	100	360	838.00	14246.00	13886.00	
Halosulfuron-methyl	PRE	15	170	100	270	810.00	13770.00	13500.00	
Halosulfuron-methyl	POST	15	170	100	270	840.00	14280.00	14010.00	
S-metolachlor	PRE	288	72	100	172	750.00	12750.00	12578.00	
S-metolachlor	PRE	576	144	100	244	760.00	12920.00	12676.00	
Bentazon	POST	240	110	100	210	836.00	14212.00	14002.00	
Bentazon	POST	480	220	100	320	837.33	14234.61	13914.61	
Oxyfluorfen	PRE	60	60	100	160	680.00	11560.00	11400.00	
Fluazifop-p- butyl	POST	187.5	420	100	520	405.33	6890.61	6370.61	
Halosulfuron-									
methyl +	PRE	15 + 455	430	100	530	694.00	11798.00	11268.00	
Pendimethalin									
Halosulfuron-methyl	DDE	15 1 000	242	100	240	enn 00	12074.00	12622 00	
+s-metolachlor	FKE	15 + 288	242	100	342	822.00	13974.00	13632.00	
Halosulfuron-									
methyl +	POST	15 + 240	280	100	380	858.00	14586.00	14206.00	
bentazon									
Pendimethalin +	PRE fb	455 fb	270	200 (2)	F7 0	00(00	14010 00	12(12.00	
bentazon	POST	240	370	200 (2 sprays)	570	836.00	14212.00	13642.00	
I I and having	Twice at 16	and 27		1500	1500	8(2.00	14654.00	12154.00	
nana noeing	days after	sowing		1500	1500	862.00	14654.00	13154.00	
Untreated	2	U			0.00	320.00	5440.00	5440.00	

Hand hoeing cost: 10 laborers fed.⁻¹ for 2 hoeing at 150 Egyptian pound (L.E.) laborer-1 day⁻¹, herbicide application cost: 1 laborer fed.⁻¹ at 100 L.E.laborer⁻¹ day⁻¹, price of dry bean: 17 L.E. kg⁻¹, Gross income = dry bean yield (kg fed.⁻¹)× price (L.E. kg⁻¹), Net benefit = gross income - totalweeding cost.

fb = followed by PRE = pre-emergence; POST = post -emergence

				E	gyptian poun	d fed1		
Treatments	Application timing	Rate g ai. fed ¹	Herbicide cost (L.E.)	Cost/worker/1 spray or cost/10 worker hoeing (L.E.)	Total cost of Treatment (L.E.)	Yield (kg fed.1)	Gross income (L.E.)	Net benefit (L.E.)
Pendimethalin	PRE	455	260	100	360	840.00	14280.00	13920.00
Halosulfuron-methyl	PRE	15	170	100	270	813.33	13826.61	13556.61
Halosulfuron-methyl	POST	15	170	100	270	845.33	14370.61	14100.61
S-metolachlor	PRE	288	72	100	172	755.33	12840.61	12668.61
S-metolachlor	PRE	576	144	100	244	766.67	13033.39	12789.39
Bentazon	POST	240	110	100	210	838.67	14257.39	14047.39
Bentazon	POST	480	220	100	320	841.33	14302.61	13982.61
Oxyfluorfen	PRE	60	60	100	160	694.00	11798.00	11638.00
Fluazifop-p- butyl	POST	187.5	420	100	520	406.67	6913.39	6393.39
Halosulfuron-methyl + Pendimethalin	PRE	15 + 455	430	100	530	696.67	11843.39	11313.39
Halosulfuron-methyl +s-metolachlor	PRE	15 + 288	242	100	342	824.67	14019.39	13677.39
Halosulfuron-methyl + bentazon	POST	15 + 240	280	100	380	860.67	14631.39	14251.39
Pendimethalin + bentazon	PRE fb POST	455 fb 240	370	200 (2 sprays)	570	838.67	14257.39	13687.39
Hand hoeing	Twice at 16 days after a	and 27 sowing		1500	1500	868.00	14756.00	13256.00
Untreated	-	e			0.00	316.67	5383.39	5383.39

Table 8: Effect of herbicides and hand hoeing on economic analysis in dry bean crop (cv. Giza 6) in season 2019.

Hand hoeing cost: 10 laborers fed.⁻¹ for 2 hoeing at 150 Egyptian pound (L.E.) laborer-1 day⁻¹, herbicide application cost: 1 laborer fed.⁻¹ at 100 L.E.laborer⁻¹ day-1, price of dry bean: 17 L.E. kg⁻¹, Gross income = dry bean yield (kg fed.⁻¹)× price (L.E. kg⁻¹), Net benefit = gross income - totalweeding cost. fb = followed by PRE = pre-emergence; POST = post -emergence.

كفاءة بعض مبيدات الحشائش في محصول الفاصوليا الجافة

وليد صلاح الدين القاضي ، محمود فتح الله عبداللطيف، حسن محمد صبحي خليف، عماد الدين محمد أحمد مرزوق قسم وقاية النبات، كلية الزراعة، جامعة الأزهر، القاهرة، مصر.

* البريد الإلكتروني للباحث الرئيسي:waleedelkady32@azhar.edu.eg

الملخص العربى

أجريت التجارب الحقلية بمحافظة المنوفية مركز أشمون لتقييم فاعلية بعض مبيدات الحشائش قبل وبعد الانبثاق في مكافحة الحشائش في محصول الفاصوليا الجافة مقارنة بغير المعامل (الكنترول) والعزيق خلال موسمي 2019 و2020. وكانت مبيدات الحشائش المستخدمة هي بندييثالين و هالوسولفورون-ميثيل و اس ميتلاكرول و بنتازون و أوكسي فلورفين و فلوازيفوب-بي -بيوتيل مقارنة بالكنترول والعزيق مرتين بعد 16 و27 يوم من الزراعة . أظهرت النتائج أن الحشائش المصاحبة لمحصول الفاصوليا هي حشية أبوطرطور والزربيح البيضاء والرجلة والمحضيض كحشائش عريضة الأوراق والسعد وصيفية وأبو ركبة كحشائش رفيعة الأوراق. أشارت النتائج بشكل عام إلى أن المعاملات بمبيد أوكسي فلورفين (قبل الانبثاق) والهالوسولفورون-ميثيل (بعد الانبثاق) تسببت في سمية نباتية لنباتات الفاصوليا الجافة بشكل عام إلى أن المعاملات بمبيد أوكسي فلورفين (قبل الانبثاق) والهالوسولفورون-ميثيل (بعد الانبثاق) تسببت في سمية نباتية لنباتات الفاصوليا الجافة بشكل عام إلى أن المعاملات بمبيد أوكسي فلورفين (قبل الانبثاق) والهالوسولفورون-ميثيل (بعد الانبثاق) تسببت في سمية نباتية لنباتات الفاصوليا الجافة بشكل مرئي. كما حققت جميع معاملات مكافحة الحشائش سيطرة معنوية على الحشائش أعلى من الكنترول خلال الموسمين الدراسة. كما لوحظ الحد الأقصى من الانخفاض في الوزن الطازج للحشائش وأعلى كفاءة لمكافئة الحشائش، وأعلى انتاج لبذور الفاصوليا وأعلى صافي دخل عند خلط مبيد الهالوسولفورون-ميثيل مع مبيد بنتازون (بعد الانبثاق) بمعدل 15 + 240 جرام للفدان يليه العزق و البنديميثالين بمعدل 455 جرام للفدان (قبل الانبثاق) متبوعاً ببتازون (بعد الانبثاق) بمعدل 20 جلال موسمين الدراسة.

الكلمات الاسترشادية: الحشائش, مبيدات الحشائش, الفاصوليا الجافة, صافى العائد.